
QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201312 CADERNO 5

Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/10/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO Nº 15/2013-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592033

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que 
os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para consulta na 
Corregedoria-Geral, no prazo de cinco dias úteis, os quais serão 
encaminhados cópias a partir de requerimento do interessado, 
opcionalmente, por email, nos termos do art. 8º, §§ 1º e 2º, da 
Resolução nº 02/2012/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

57 Ed. nº 15-
15/05/2013 3ª entrância Promoção

Mer
1º PJ DE MOSQUEIRO

58 Ed. nº 15-
15/05/2013 3ª entrância Promoção

Ant 4º PJ COM 
ATRIBUIÇÕES GERAIS

Belém (PA), 01 de outubro de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
 Corregedor-Geral do Ministério Público

ATOS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592225

ATO Nº 122/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 27/9/2013, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o 
art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05/10/1989, e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância JEANNE 
MARIA FARIAS DE OLIVEIRA para a 2ª Entrância, no cargo de 
1º Promotor de Justiça Criminal de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 1º de outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 123/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 27/9/2013, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, 
de 05/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 
06/7/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância LIGIA 
VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA para a 2ª 
Entrância, no cargo de 1º Promotor de Justiça de Conceição do 
Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 1º de outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 124/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 27/9/2013, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o 
art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05/10/1989, e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância AMANDA 
LUCIANA SALES LOBATO para a 2ª Entrância, no cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 1º de outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 125/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 27/9/2013, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, 
de 05/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 
06/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância BRENDA 
MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA para a 2ª Entrância, 
no cargo de 1º Promotor de Justiça de Tomé-Açu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 1º de outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 126/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 27/9/2013, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o 
art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05/10/1989, e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância ADRIANA 
PASSOS FERREIRA para a 2ª Entrância, no cargo de 3º 
Promotor de Justiça de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 1º de outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 127/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 27/9/2013, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, 
de 05/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 
06/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância MAYANNA 
SILVA DE SOUZA QUEIROZ para a 2ª Entrância, no cargo de 6º 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Ações Constitucionais, Fazenda Pública, Família e Sucessão de 
Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 1º de outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 128/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 27/9/2013, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o 
art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05/10/1989, e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância RENATA 
FONSECA DE CAMPOS para a 2ª Entrância, no cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 1º de outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 129/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 27/9/2013, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, 
de 05/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 
06/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância MARIA 
RAIMUNDA DA SILVA TAVARES para a 2ª Entrância, no 

cargo de 9º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Ações Constitucionais, Defesa da Probidade 
Administrativa e Fazenda Pública de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 1º de outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 130/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 27/9/2013, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, 
de 05/10/1989, e art. 96 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN para a 2ª Entrância, no 
cargo de 9º Promotor de Justiça da Infância e Juventude, 
Órfãos, Interditos e Incapazes, Pessoas com Defi ciência e 
Idosos de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 1º de outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE PORTARIAS-SETEMBRO/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592082

 

N° DATA REFERÊNCIA

91/2013 06/09/2013
 

CONCEDE 16 DIAS 
DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE   
À  SERVIDORA,CONFORME  
ART.77, I, c/c ARTOS. 81 E 
82 DA LEI N° 5.810/94

 ( MAT. 000013  )

92/2013 09/09/2013
 

CONCEDE  À  SERVIDORA 
8 DIAS DE AFASTAMENTO 

DE SUAS ATIVIDADES 
LABORAIS AO ARRIMO 

DO ART. 72,III, DA LEI N° 
5.810/94 

 ( MAT. 00007-7  )

98/2013 23/09/2013
 

CONCEDE 30 DIAS DE 
LICENÇA-PRÊMIO   AO  
SERVIDOR, CONFOME 

ART. 99 ,I, a), DA LEI N° 
5.810/94

 ( MAT. 000011 )
 
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592090

PORTARIA: N° 95/2013
Objetivo: Autoriza a viagem do servidor para participar do 
Seminário 25 Anos do Direito à Saúde
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
16/RICARDO AUGUSTO DIAS DA SILVA (Chefe de Gabinete) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592094

PORTARIA: N° 96/2013
Objetivo: Autoriza a viagem da servidora para participar do 
Curso “ Gestão de Documentos Públicos”
Fundamento Legal: Art. 145 da lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
695238/VALÉRIA MARIA ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ 
(Assistente Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/09/2013 
a 28/09/2013<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


